
Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   1 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea Serviciilor de proiectare 

prin procedura de achiziție Achiziție de Valoare Mică 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1741018339985 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/transparenta/ 

1. Denumirea autorității contractante: IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

2. IDNO: 1007600001506 

3. Adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 168 

4. Numărul de telefon/fax: 022 23-35-03 / +373 22 23-54-41 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

vilena.frumusachi@adm.utm.md;  

https://www.utm.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

serviciilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

LOT 1 SERVICII DE PROIECTARE 

1.1. 71220000-6 
Servicii de 

proiectare 
serviciu 1 

Elaborarea documentației de proiect 

și deviz pentru lucrări de izolare 

termică a pereților exteriori a 

blocului de studii pentru, COLEGIU 

TEHNIC din cadrul Universității 

Tehnice a Moldovei din mun. 

Chișinău str. Mircești 56/1 conform 

Caietului de sarcini anexat în SIA 

„RSAP” MTender 

266.600,00 

Valoarea estimată totală fără TVA, lei MD 266.600,00 

*Ofertanții pot vizita obiectul pentru a examina complexitatea acestuia și a obține informații 

necesare pentru pregătirea ofertei. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____________________ 

https://msign.gov.md/
file://///TURCHIN-E/Achizitii/1.%20Achiziții%202023/1.%20Achiziții_Proceduri_2023/19.%20LD_Materiale%20de%20construcții_VILENA/vilena.frumusachi@adm.utm.md
https://www.utm.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   2 

10. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Prestarea serviciilor se va efectua în termen de 60 zile 

calendaristice din momentul semnării contractului de către ambele părți. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi 

de selecție (descrierea 

criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței 
Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

2. 
Date generale despre 

ofertant (inclusiv 

rechizite bancare) 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

3. Propunere tehnică 

Devizul de cheltuieli cu privire la elaborarea 

documentației de proiect 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

4. Propunere financiară 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

5. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

6. 
Declarație de 

eligibilitate 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

7. 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din 

țara în care ofertantul 

este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului.  

Operatorul economic nerezident va prezenta documente 

din țara de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere 

profesional 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

8. 
Declarație privind 

experienţa similară 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

9. 

Declaraţie privind 

personalul de 

specialitate propus 

pentru implementarea 

contractului 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

10. 

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani 
(Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în 

Formularul Declarației este anexat în SIA „RSAP” 

MTender 

(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

https://msign.gov.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   3 

termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție 

publică) 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea parametrilor solicitați. 

17. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: până la data de 11 martie 2025, ora 10:00. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender. 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” MTender. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru        Daniela POJAR 

https://msign.gov.md/

		2025-03-04T08:47:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




